
2º TERMO ADITIVO DE ALTERAÇÃO Nº 506/2022 AO 

CONTRATO Nº 7296-HEMU, FIRMADO ENTRE O INSTITUTO DE 

GESTÃO E HUMANIZAÇÃO – IGH E LRB CONSTRUTORA E 

ADMINISTRADORA LTDA. 

______________________________________________________________________________ 

 

O INSTITUTO DE GESTÃO E HUMANIZAÇÃO – IGH, CNPJ/MF nº 11.858.570/0002-14, situado à Av. 

Perimetral, s/nº, Qd. 37, Lt. 74, Sl. 101, Setor Coimbra, Goiânia/GO, CEP.: 74.530-020, representado 

neste ato pelo Dr. Joel Sobral de Andrade, Superintendente, advogado, portador do documento de 

identidade nº 0716630613 SSP/BA, inscrito no CPF/MF sob o nº 821.110.735-04, residente e 

domiciliado em Salvador/BA, doravante denominado Contratante, e a empresa LRB CONSTRUTORA E 

ADMINISTRADORA LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 

09.070.428/0001-85, com sede à St. Saus Quadra 4, bloco A, sala, nº 521, Edif. Victória Off. Tower, 

Parte A22, Asa Sul, Brasília/DF, CEP 70.070-938, representado neste ato pelo seu sócio, doravante 

denominado Contratado, resolvem celebrar o presente termo aditivo ao Contrato nº 7296-HEMU, 

celebrado em 19/08/2021, conforme ofício HEMU/IGH nº 190/2022, mediante as cláusulas e 

condições a seguir ajustadas:    

 

CLÁUSULA PRIMEIRA – DA ALTERAÇÃO 

Altera-se o valor do contrato em epígrafe, a partir de 18 de maio de 2022, para incluir serviços de 

reforma, no que tange a conclusão da UTI neonatal e a execução da concretagem do estacionamento 

em prol do Hospital Estadual da Mulher – HEMU, com o acréscimo no valor global de R$48.064,01 

(quarenta e oito mil, sessenta e quatro reais e um centavo) conforme a tabela no anexo I e disposições 

a seguir:  

 

 

 

1. PINTURA DE PORTAS

ITEM REFERÊNCIA AMBIENTES UND SERVIÇOS ADICIONAIS AO CONTRATO
VALOR UNIT. COM BDI VALOR TOTAL

1.1 SINAPI

PINTURA TINTA DE ACABAMENTO 

(PIGMENTADA COR BRANCA) ESMALTE 

SINTETICO ACETINADO EM MADEIRA, 3 

DEMÃOS. AF_01/2021

M² 42,24 R$ 20,15 R$ 851,32

1.2 SINAPI

APLICAÇÃO DE MASSA EPOXI PARA 

MADEIRA, PARA PINTURA COM TINTA PU DE 

ACABAMENTO (PIGMENTADA) AF_01/2021

M² 42,24 R$ 25,38 R$ 1.071,98

2. IMPERMEABILIZAÇÃO

2.1 SINAPI

IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM 

ARGAMASSA POLIMÉRICA/MEMBRANA 

ACRÍLICA/ 3 DEMÃOS. AF_06/2018
M² 79,72 R$ 23,30 R$ 1.857,48

2.2 GOINFRA

REGULARIZAÇÃO DE PAREDE DE 

IMPERMEABILIZAÇÃO C/ CIMENTO 

CRISTALIZANTE 3 DEMÃOS
M² 20,00 R$ 26,11 R$ 522,15

2.3 GOINFRA
REBOCO (1CALH:4ARF+100KG CI/M³) 

ESP.=1CM M²
24,00 R$ 21,53 R$ 516,72

2.4 GOINFRA CHAPISCO COMUM M² 24,00 R$ 4,65 R$ 116,40

2.5 GOINFRA EMBOÇO (1CI.4ARML) M² 24,00 R$ 19,29 R$ 462,96

3. PINTURA EPOXI PAREDE/FORRO

3.1 GOINFRA EMASSAMENTO EPOXI 2 ADEMÃOS M² 356,78 R$ 28,64 R$ 10.218,29

3.2 GOINFRA PINTURA EPOXI M² 594,64 R$ 30,70 R$ 18.255,45

3.3 SINAPI
APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR LATEX PVA 

EM PAREDES, UMA ADEMÃO. AF_06/2014
M² 594,64 R$ 2,43

R$ 1.444,98

Este documento foi assinado digitalmente por Joel Sobral De Andrade e Luisa Moura Gomes. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://vertsign.portaldeassinaturas.com.br e utilize o código 6C18-D3BC-322A-CCBF.

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 J

oe
l S

ob
ra

l D
e 

An
dr

ad
e 

e 
Lu

is
a 

M
ou

ra
 G

om
es

. 
Pa

ra
 v

er
ifi

ca
r a

s 
as

si
na

tu
ra

s 
vá

 a
o 

si
te

 h
ttp

s:
//v

er
ts

ig
n.

po
rta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

om
.b

r e
 u

til
iz

e 
o 

có
di

go
 6

C
18

-D
3B

C
-3

22
A-

C
C

BF
.

jessika.nascimento
Recebido



2º TERMO ADITIVO DE ALTERAÇÃO Nº 506/2022 AO 

CONTRATO Nº 7296-HEMU, FIRMADO ENTRE O INSTITUTO DE 

GESTÃO E HUMANIZAÇÃO – IGH E LRB CONSTRUTORA E 

ADMINISTRADORA LTDA. 

______________________________________________________________________________ 

 

 

 

CLÁUSULA SEGUNDA – DA RATIFICAÇÃO 

Ficam ratificadas todas as demais cláusulas e condições originalmente pactuadas que não colidam com 

o presente aditivo que, por estarem assim justas e contratadas, as partes assinam o presente 

instrumento em 02 (duas) vias de igual teor e forma para o mesmo fim de se produzir seus jurídicos e 

legais efeitos. 

Goiânia/GO, 18 de maio de 2022. 

 

 

 

_________________________________ 

Instituto de Gestão e Humanização – IGH 

Contratante 

 

______________________________ 

LRB Construtora e Administradora LTDA  

Contratada 

 

 

 

 

 

 

 

4. ATERRAMENTO

4.1 SINAPI
ARGILA OU BARRO PARA ATERRO/REATERRO 

(SEM TRANSPORTE)
M³ 228,00 R$ 20,13 R$ 4.589,76

4.2 SINAPI
PEDRA BRITADA N.1 (9,5 A 19MM) POSTO 

PEDREIRA/FORNECEDOR, SEM FRETE
M³ 3,10 R$ 93,43 R$ 289,64

4.3 SINAPI

TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE 

DE 10M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, 

ADCIONAL PARA DMT EXCEDENTE A 30 KM 

(UNIDADE: M3XKM) AF_07/2020

M3XKM 1848,80 R$ 0,81 R$ 1.502,84

5. ELÉTRICO

5.1 SINAPI

CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 

70MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA 

REDE ENTERRADA DE DISTRIBUIÇÃO DE 

ENERGIA ELÉTRICA - FORNECIMENTO E 

INSTALAÇÃO. AF_12/2021

M 60,00 R$ 67,53 R$ 4.051,80

6. SERVIÇOS DIVERSOS

6.1
SINAPI 

VASO SANITÁRIO SIFONADO COM CAIXA 

ACOPLADA, LOUÇA BRANCA -PADRÃO ALTO-

FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. 

AF_01/2020

UND 3,00 R$ 527,63 R$ 1.582,88

6.2
COTAÇÃO

REVESTIMENTO EM AÇO INOX AISI304 

MD.690X630-PROTEÇÃO DA PORTA DE 

ACESSO PRINCIPAL
UND 2,00 R$ 448,28 R$ 896,55

VALOR TOTAL ADICIONAL AO CONTRATO R$ 48.231,20

VALOR SUPRIMIDO AO CONTRATO

1.

1.1 GOINFRA SABONETEIRA INOX UND 6,00 R$ 167,19 R$ 167,19

VALOR TOTAL ADITIVO R$ 48.064,01

Este documento foi assinado digitalmente por Joel Sobral De Andrade e Luisa Moura Gomes. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://vertsign.portaldeassinaturas.com.br e utilize o código 6C18-D3BC-322A-CCBF.

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 J

oe
l S

ob
ra

l D
e 

An
dr

ad
e 

e 
Lu

is
a 

M
ou

ra
 G

om
es

. 
Pa

ra
 v

er
ifi

ca
r a

s 
as

si
na

tu
ra

s 
vá

 a
o 

si
te

 h
ttp

s:
//v

er
ts

ig
n.

po
rta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

om
.b

r e
 u

til
iz

e 
o 

có
di

go
 6

C
18

-D
3B

C
-3

22
A-

C
C

BF
.

LUIZ DERLANE GONCALVES 
FARIAS:29593646191

Assinado de forma digital por 
LUIZ DERLANE GONCALVES 
FARIAS:29593646191



2º TERMO ADITIVO DE ALTERAÇÃO Nº 506/2022 AO 

CONTRATO Nº 7296-HEMU, FIRMADO ENTRE O INSTITUTO DE 

GESTÃO E HUMANIZAÇÃO – IGH E LRB CONSTRUTORA E 

ADMINISTRADORA LTDA. 

______________________________________________________________________________ 

 

Anexo I  

 

Este documento foi assinado digitalmente por Joel Sobral De Andrade e Luisa Moura Gomes. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://vertsign.portaldeassinaturas.com.br e utilize o código 6C18-D3BC-322A-CCBF.

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 J

oe
l S

ob
ra

l D
e 

An
dr

ad
e 

e 
Lu

is
a 

M
ou

ra
 G

om
es

. 
Pa

ra
 v

er
ifi

ca
r a

s 
as

si
na

tu
ra

s 
vá

 a
o 

si
te

 h
ttp

s:
//v

er
ts

ig
n.

po
rta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

om
.b

r e
 u

til
iz

e 
o 

có
di

go
 6

C
18

-D
3B

C
-3

22
A-

C
C

BF
.



PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma Portal Vertsign. Para verificar as 

assinaturas clique no link: https://vertsign.portaldeassinaturas.com.br/Verificar/6C18-D3BC-322A-CCBF ou 

vá até o site https://vertsign.portaldeassinaturas.com.br e utilize o código abaixo para verificar se este 

documento é válido. 

Código para verificação: 6C18-D3BC-322A-CCBF

Hash do Documento 

4C1B3C44D31156342F15229C60954181804F3D711BDE8C059D8CF814AC5BB87B

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 27/06/2022 é(são) :

Joel Sobral De Andrade (Signatário - INSTITUTO DE GESTÃO E 

HUMANIZAÇÃO IGH) - 821.***.***-04  em 27/06/2022 11:45 UTC-

03:00

Tipo: Certificado Digital

Luisa Moura Gomes (Testemunha - INSTITUTO DE GESTÃO E 

HUMANIZAÇÃO IGH) - 052.***.***-42  em 27/06/2022 11:21 UTC-

03:00

Tipo: Certificado Digital



|T

HEMU r SESsus. HOSPITAL ESTADUAL DA MULHER ■KW_'■ST' dt
Zitltk} <U 

$a>kld'"rT * ' i
4»«(Sh« «c nT4»*. * . J £*

Coutratoa

v'i'kli' J.j e
Oficio IGH/HEMU N2.190/2022

..■a <Ftsr

SOLICITACAQ DEADITIVO

Contratone; 7296/2021
Fornecedor: LRB CONSTRUTORA E ADMINISTRADORA LIDA 

Alteragao n2; 22 AD1TIVO

A Gerencia de Contratos,

Pelo presente oficio, solicitamos aditivar o contrato em epigrafe {para 
confeccionar o termo aditivo n^ 02), referente a prestagao de servipos de reforma do 
HMI, em proi do Hospital Estadual da Mulher (HEMU), haja vista:

|1 “ SOUCITA-SE ADITIVAR 0 VALOR DE R$ 48.064,01 PARA O PROCESSO DE CONCLUSAO 

DA UTI NEONATAL E A EXECUCAO DA CONCRETAGEM DO ESTACIONAMENTO, UMA VEZ 

QUE.IDENTIFICQU A NECESS1DADE DE INCLUSAO DOS SERVIpOS: PINTURAS DE PORTAS 

E PAREDES; IMPERMEABILIZApAO; ELETRICA; E ATERRAMENTO, CONFORME PARECER 

DE JUSTIFICATIVA TECNICA E PLANILHA ORpAMENTARIA EM ANEXO, A PARTIR DE 18 DE 

MAIODE 2022. -

Demais clausuias permanecem inalteradas.

Atenciosamente,

Laryss z
DiretoraGeral

Hospital Estadual da Mulher - HEMU

Laryssa Barbosa 
Diretora Gera! - HEMU

Fone: 0800-643-3700 | Email: ouvidoria@saude.go.gov.br 
Rua R-7 s/n0, Setor Coimbra - Goiinia - Goias - CEP: 74.125-120

mailto:ouvidoria@saude.go.gov.br


r SESsusamat% ^ |\/| JJ,HOSPITAL ESTADUAL DA MULHER

K'I'“ •

NOTA EXPLICATIVA

fornecedor LRB CONSTRUTORA EInformamos para os devidos fins que; o 

ADMINISTRADORA LTDA., tem firmado com o Hospital Estadual da Mulher - HEMU, 

referente a prestapao de servipos de reforma, em pro! do Hospital Estadual da Mulher

(HEMU).

Em tempo, informamos que devido a prestagao de servigo de reforma realizada

no objetopara assistir ao Hospital Estadual da Mulher (HEMU), foi necessaria alterapao

inclusao de servigos de pintura de portas e paredes;da contrataggo, preconizando a 

impermeabiiizagao; servigos eletricos e aterramento haja vista a necessidade na 

de conclusao da UTI Neonatal e a execugaocontinuagao dos servigos para o processo 

da concretagem do estacionamento.

de justificativa tecnica apresentado, identificou-se que 

de conclusao da UTI Neonatal e a execugao da concretagem do 

necessidade de adigao de aiguns servigos, como descrito no 

conclusao da reforma realizada, bem como, a

Conforme parecer 

durante o processo 

estacionamento, apontou a 

proprio parecer tecnico para garantir a 

integridade dos servigos e possibilidade de execugao.

Diante da inclusao dos servigos para o processo de conclusao da UTI Neonatal e

faz necessario aditivar o valor de R$ 48,064,01concretagem do estacionamento, se
oito mil e sessenta e quatro reals e um centavo), com acrescimo no valor(quarenta e

global do contrato, conforme planilha orgamentana em anexo.

Atenciosamente;

Laiys m2
Hospital Estadual da Mulher - HEMU

Laryssa Barbosa 

Diretora Gera I - HEMU

Fone: 0800-643-37001 Email: ouvidoria@saude.go.gov.br 
Rua R-7 s/n0, Setor Coimbra - Goiania - Goias - CEP: 74.125-120

mailto:ouvidoria@saude.go.gov.br


C6digo:PS.ERG;ENG.009
Emiss§o: 13/11/201.9

GesSco
Humanlzaf&o JUSTIFICATIVA TECNICA Versgo: ROt

Rggina: 1 de 3

1. DADOS

Uhidade: Hospital Estadual Materho infantil Dr. Jurandir do Nascimento

Responsavel Tecnico: Engenheira Civil Angelina Nogueira Borges

Descrigao: Justificativa T£cnica Aditamento - Segundo Aditivo do Contrato N° 

7296/2021-HMI

2. ASSUNTO

> Justificativa T6cnica referents ao 2° Aditivo de services a serem executados na 

prestagao de servigo de manutengao predial do Contrato N° 7296/2021-HM1;

3. documentasAo

Contrato ND 7296/2021-HMI, celebrado entre o Institute de Gestao e 

Humanizagao » 1GH e LRB Construtora e Administradora Ltda;

Do Objeto: PrestagSo de servigo de reforma Hospital Estadual da Mulher - HEMU;

Vigencia: 23/08/2021 e 03/08/2022;

>

4. descriqAo justificativa tecnico

O presents relatorio, tem o intuito de apfesentar justificativa t^cnica da 

necessidade de alterag§o no objeto da contratagSo, preconizando a adig§o de servigos, 
referents ao Contrato N“ 7296/2021-HMI, atendendo a necessidade da prestagao 

continuada dos servigos, para a conclusao da reforma.

Durante o process© de conclusSo da UTI Neonatal e a execug§o da concretagem 

do estacionamento, identificou-se a necessidade de adigao dos servigos, reiatados 

abaixo, de forma a garantir a integridade dos servigos disposfos no processo e a 

possibilidade de execugSo, como segue:

Asslnado de forma digital por Angelina Nogueira Borges 
Dados: 2022,05.18 13:01:37 -0300'Angelina Nogueira Borges; Laiyssa Santa Cruz

DiretoraGeral
Hospital Estadual da Mulher - HEMU



C6digo:..R.$.ERG:ENG.0Q9
iiulilutode
GesUIo?
Kuitisnlz^So

Emissgo:. 13/11/2019JUSTIFICATIVA TECNICA VersSo: ROt
Pgginai^’de 3

Pintura de Portas e Paredes: Para libera$3o do funcionamento da UTI Neonatal, 
verifieou-se a necessidade de pintar portas e paredes do acesso e PSM, que riao 

estavam contempladas no processp, mas a pintura era necessiria para garantir a 

seguranqa dos bebes prematures que vao tramitar na area para acessar a UTI Neonatal. 
Ressaltamps que durante a obra os ambientes ficaram fechados atd a liberagSo da area 

o que causou aproliferapSo de mofos:e deteriorapSo das paredes.

Impermeabilizagio: O fevantamento dos servipds compostos no processo foram 

realizados no perlodo de baixa precipitagSo de chuva, nSo sendo posslvel verificar as 

infiltragOes provenientes da chuva nas paredes externas da UTI Neonatal. No perlodo de 

execugao pode-se observer o volume grande de infiltragoes no perlodo de precipitagao, 
sendo necess£rio a impermeabilizag^o das paredes externas de forma a garantir a 

integridade da pintura interna da UTI Neonatal.

Eletrica: Na testagem do cabo de alimentagao do quadro eletrico geral da UTI 
Neonatal, o engenheiro da empresa CONTRATADA, identificou a descontinuidade da 

alimentag§o, sendo necessario a passagem de novos cabos de alimentag§o do quadro 

geral at6 o QGBT do hospital, garantindo a seguranga do fuheionamento dos 

equipamentos de suporte a vida dos pacientes.

Aterramento: Para garantir a resistencia da pavimentagao do estacionamento e a 

elevagao do piso para impedir novos alagamentos provenientes do escoamento pluvial da 

via urbana, identificamos a necessidade de aterramento garantindo ummlvel: superior ao 

nlvel da causada externa.

A adigSo dos servigos n§o ocasiona a transfiguragao do objeto originalmente 

contratado em outra natureza e proposito diverse, n§o altera o prazo de execug§o 

inicialmente firmado e, por outro lado. possibilitara a execug§o dos servigos contratados.

Laryssa Santa Cruz
Diretora Geral

Hospital Estadual da Mulher • HE MU

Asslnado de forma digital por Angelina Nogueira Borges 
Dados: 2022.05.18 13:02:08 -03'00'Angelina Nogueira Borges



r

C6digo: PS.ERG.ENG.009
Emissao: 13/11/2019m institiiisile

GestSoe
Human!»;ao JUSTIFICATIVA TECNICA Vers§o: R01

Regina: 3 de 3

s",» c?:s;i.cf*'.it03- 
UC'i-iNJ.SMMl.WK'-S’.JX
■IX:'i

w, uri-

cr.tt'.tm i.'
fusK"ic;sis«‘[»n«|i'

i g«\yo> apic cxiii &o z&j r» erg ------- Jmm IWm
Tp«mvjtikStToKtT%Y7 ~ -■" ■i-.t-

*---------------- U i J* '*;57fci: w* w**.* z-i'riK* MTx *iwj•ts i3ts4' HU
vjiii'ji ______
CtstycviiJ-iCV"* rWviiTats**r*.:ff #;vj4T?5‘i«v*r«* ::s5

: :k-tj
TifTTrJS.'I ir>UJ*s :ai:.'jTv;e,\p

rrr >:^5'—fel*..-He--H-..-ir r. a. r
Ttr :uu mai^cC.K-US;?3»tv.«S'-T» t.v’x:?: 3'^ *«^5

u r.tr-: 4iU5«iS.UIT4.XV':? 7ftT? yr
T~ 7T i"~»-r MJK,Tt 7Tc.»7?7Tw»; ^5 ;iv> j r* v i ?:5?V'*A5 ?f’"'.i ”•JOtMS'*rrj»A»s^<K J.J KttUMCi:V' 3JJii■>n~ r? /t * fi^y* *; v* 5C-* v*Ti.K M^g^^lTiwy ^—Ff

UHWHiWRT 4K>^l:: rj *»nrs.'j::
?45vif 52*^ wri

ti*r 7^: t».uwa) «r
•"*i- *rVI

”TTT> i:“

“IT <t;i ..........
*“7?rr«"*pi.vrw*r<ti?s its lUtttj -X^IVJC^Vf'.'S f.^riuviV ^iT'rsST vftNv^i,

mf>gr)T'H?4r»rrr»T'^------------
.il y k.'iTOS K i.y !*l i* ^ a t .^'.‘.v. *.**+ '*?*»i w

....rv ints AK H y-»T *.ymcrTiT^5''' ,':i m«HIM8:5f;«“i-r- *-: 5-: a?
tii\x ***•C

VS£n/^iiai
•7?§i"s> ^ 7 y *r. i' * r: ';*v *: S'^7v s z- * -s:S -fi*ivfiwz&: ir**t

b •*l«rc:;
:v*flr#.x 'iitS, *»ni‘ ’A2 5T- ' S• n cj-asrc-;;.v s:-1>‘.ti VAI.OP TOTAL miCIONAt W) COHTRATQ St tl »!■?«

;i t1 <; - imvicoiitiwm^os'tieAaii.rWToiBtflQisoVowtii^a
nr>gBv>ccaQ<Vt^ttfi jr.ii•i1Wa.::.vr

:*ri»«r»w *v ,'fy.ITUs1 '.
vaior total w^^wno c QinRA,ypj *t UMS

»»«.; hKoMmc* «M J» nlfWK XttctJMUmaUl i8«un^jlja>«»u:i» «IBI>lW.

Nesse ensejo, encaminho justificativa t6cnica para a devida aprovag§o e 

co!ocamo-nos d disposipao para prestar esclarecimentos adicionais que sejam 

necessaries.

Goiania.18 de maio de 2022.

Atenciosamente,

Asslnado de forma digital por Angelina Noguelra Borges 
Dados: 2022.05.18 13:02:55 -03'00’Angelina Nogueira Borges^

DiretoraQeraJ
Hospital Estadual da Mulher - HEMU



\

PLANILHA ADrnVO

UMOADE: 09.070.4ZV0001-tS
QtP* 5JKAM_0S.20U.0£S0NEAA0O/«>WfW_07.2021.0ESOKERADOAEFOKMA DO HOSKTAIMATEIKO tHfAHTU.

UtB OONSTHUTORA E AOMWISTKADORAITM TUMKHA CUSTO tEFEJENOA:
EMPRESA: 1SJ4*

an:W«.0« TOTAL OCCOKTA.*™-
trwntAria Sintatlca - ADtTlVOPlanilha Oi

mm
j&vse

! ♦

WV; Dooitnento atsinado 0®®*meo*e 
REHATO PINHBRO RODRIGUES
Data: 1B/D5/W22 USMMBO0
Verifique em hnp«//«rificacJcrf Jo J>r

•[09.b70.428/6o0p5' ^ .9°'4Dr
V,L •BRASiUArPf'.J

DiretoraGenl
Hospital Esadua] di Mulher • HEMU


